

پوهندوی شېرزاد عزیزې

اسلامي ثقافت خانگه، شرعياتو پوهنځی، ننگرهار پوهنتون  
تقریظ ورکونکی: پوهاند سید محبوب شا هاشمي او پوهنوال محمد شریف رحمانی

## په اسلامي شریعت کې له تولد څخه مخکې د اولاد حقوق

لنډیز:

اسلامي شریعت انسان ته د ژوند په هره مرحله کې ارزښت ورکړی دی او دهغه دمصلحت په خاطر یې احکام رالېږلي دي، له تولد څخه مخکې هم اسلام د انسان لپاره حقوق ټاکلي دي، ستونزه داده چې زیات شمېر مسلمانان په دې نه دي پوه چې د مور په رحم کې به هم یوموجود د حقوقو څخه برخمن وي. د دې مقالې د لیکنې موخه داده چې والدین په دې پوه شي چې اولاد نه یواځې دا چې تولد څخه وروسته په هره مرحله کې حقوق لري بلکې له تولد څخه مخکې هم له حقوقو برخمن دي، او ارزښت یې په دې کې دی چې په دې مقاله کې دوخت د غوښتنو سره سم د اولاد هغه حقوق بیان شوي دي چې له تولد څخه مخکې اولاد پر خپل مور او پلار لري، او پکې هغو احکامو ته هم اشاره شوې ده چې څوک خپل اولاد په قصدي یا غیر قصدي ډول ضایع کوي. په دې موضوع کې که څه هم کتابونه او لیکنې شتون لري خو یا په بهرنیو ژبو دي او یا هم تیت او پراکنده دي، له تولد څخه مخکې اسلامي شریعت والدینو ته لارښوونه کوي چې د یو دینداره او با مسؤلیته کورنۍ د جوړښت اوصالحه اولاد څخه د برخمن کېدو په خاطر ازدواج د دیانت پر اساس ترسره او په ازدواجي ژوند کې د سنتو اتباع وکړي، د صالح اولاد د غوښتنې لپاره له خپل رب څخه دعاگانې وغواړي، ازدواج د نسل ساتنې په خاطر ترسره کړي، اسلامي شریعت بې له شرعي عذره د جنین سقط ناروا گرځولی دی، والدین مکلف دی چې د مور په خپته کې د جنین د صحت محافظت او ساتنه وکړي، له همدې کبله یې د جنین د مور زیات مراعات کړي دی، د رمضان دمیا شتې دروژو خوړل یې ورته جایز کړي دي، د تولد تر وخته یې قصاص او حدود ورته معاف کړي دي، په میراث کې دهغه ونډه ټاکلې ده، په تکفین، تدفین او جنازه کې دنورو انسانانو په څېر حقوق ورکړي دي.

کلیدي کلمات: حقوق، اولاد، ازدواج، توالد او تناسل، نسب، جنین.

سریزه:

الحمد لله رب العالمين والصلاة والسلام على رسول رب العالمين. وبعد

اسلام د بشریت دین دی، د بشریت د فلاح او کامیابۍ لپاره هر اړخیز احکام لري، د انساني ژوند په هره مرحله کې ځانگړي حقوق په نظر کې نیولي دي، له تولد څخه مخکې د اسلامي شریعت په رڼا کې

داوﻻد د حقوقو تفصیلي بیان د اسلام د دین په عظمت دلالت کوي ، د دغو حقوقو له بیانولو څرگندېږي چې اسلام د انسان دخلقت او عملي ژوند په هکله بشپړ بیان کړی دی ، خو متاسفانه ډېر مسلمانان له دغو احکامو ناخبره دي ، همدا سبب دی چې ځینې خلک د مور په خپته کې د جنین پر ژوند تېری کوي له منځه یې وړي او سقط کوي یې ، یا دهغه په معنوي او مالي حقوقو تېری کوي له میراثه یې محروموي ، دمېرمنو په وهلو او ټکولو لاس پورې کوي چې داوﻻد د ضیاع سبب ګرځي ، تر دې چې دیو انسان په توګه ورته نظر نه کوي ، اسلامي شریعت والدین مکلف کړي دي چې داوﻻد په خاطر له نکاح کولو نیولی ، دنسل تر ساتنې ، د جنین تر حفاظت ، داوﻻدونو د مور د حقوقو ترمراعات کولو او د جنین د ټولو هغو حقوقو څخه ځانونه خبر کړي چې په دې مقاله کې ترې په ترتیب سره یادونه شوې ده .

**دڅېړنې موخې: دغه څېړنه دلاندې موخو دتحقق په خاطر ترسره شوې ده.**

۱- داسلامي شریعت په رڼا کې د اولاد هغه حقوق روښانه کول چې له تولد څخه مخکې پر والدینو لازم کړي دي .

۲- د اسلام په رڼا کې د انساني نسل ساتنې ارزښت بیانول .

۳- د جنین د حقوقو بیان او څېړنه .

۴- د فقهاؤ د نظریاتو په رڼا کې د جنین د سقط احکام بیانول .

**دموضوع ارزښت :**

دساینس او ټکنالوژۍ له رامنځته کېدو دمخه قران کریم د انسان درامنځته کېدو مراحل بیان کړی دي ، او بیا یې دهرې مرحلې ځانګړي حقوق تعیین کړي چې د بشر- د حقوقو زامدارانو سلګونه کلونه وروسته پرې اعتراف وکړ او په دې اړه یې قوانین وټاکل په دې مقاله کې همدغو حقوقو ته اشاره شوې ده .

**پوښتنې:**

۱- ایا اسلامي شریعت له تولد څخه مخکې د اولاد حقوق بیان کړی دی؟

۲- ایا اسلام د انساني نسل د ساتنې لپاره کومه ځانګړې لاره ښودلې ده؟

۳- ایا دمور په رحم کې دجنین دحفاظت لپاره اسلامي شریعت احکام بیان کړي دي ؟

۴- ایا اسلامي شریعت عزل ته اجازه ورکړې ده ؟

۵- په کومو حالاتو کې اسلامي شریعت د جنین سقط ته اجازه ورکړې ده او په کومو حالاتو کې نه ورکړې ؟

۶- دحمل په حالت کې اسلامي شریعت دجنین په خاطر دښځې څومره مراعات کړي دي ؟

۷- ایا په میراث کې اسلامي شریعت دجنین حقوق بیان کړي دي ؟

## دڅېړنې تگلاره

دا چې دا یوه کتابتوني څېړنه ده نو په دې اساس دموضوع دښپړ وضاحت لپاره له قراني نصوصو ، داحادیثو دباوري کتابونو ، دمعاصرو علماؤ دنوو لیکنو څخه استفاده شوې ده ، دعلمي اصل په نظر کې نیولو سره دهرې مرجع او مصدر نوم ، دلیکونکي نوم ، دچاپ ځای او کال ، جلد او صفحه دمقالې په لمن لیک کې واضح شوې دي ، دایاتونو دژباړې لپاره مې دپښتو ژبې له باوري تفسیرونو څخه استفاده کړې ده، دلورو زده کړو دمحترم وزارت دعلمي څېړنو دلارښود اصول پکې مراعات شوی دي

## تېرو لیکنو ته کتنه:

داولاد دحقوقو په اړه په عمومي ډول زیات شمېر کتابونه لیکل شوي دي ، خو په مشخص ډول له تولد څخه مخکې داولادونو دحقوقو په اړه کومه ځانگړې لیکنه زما له نظره نه ده تېره شوې، خو پخوانیو فقهاؤ او عصري علماؤ په خپلو کتابونو کې دغه موضوع په پراگنده ډول څېړلې ده دپبلگې په توگه د څلورو مذاهبو دفقهي کتابونه ، په عصري لیکنو کې (حرکتة تحديد النسل) ، دمولانا مودودي رحمه الله لیکنه ، (قواعد فقه الاسلامي) ، ددکتور محمد

روکي ليکنه ، ، (حقوق الأولاد على الوالدين في الشريعة الإسلامية). ددکتور محمد مصطفى الزحيلي تالیف. (فتح البيان في مقاصد القرآن) ، د أبو الطيب محمد صديق خان بن حسن بن علي ابن لطف الله الحسيني البخاري القنوجي ليکنه. (احكام الجنين والطفل في الفقه الاسلامي) ددکتور عواطف تحسين ددکتورا رساله . (احياء علوم الدين ) دامام غزالي ليکنه. (تربية الأبناء والبنات في ضوء القرآن والسنة) د خالد عبدالرحمن العك ليکنه. ((تحفة الودود بأحكام المولود). د مام ابن القيم ليکنه. (الطفل في الشريعة السلامية تنشئته حياته حقوقه التي كفلها الاسلام ) ددکتور محمد صالح ليکنه اوداسي نور چي په اړونده موضوع کي مشخصا نه دي ليکل شوي خو له تولد څخه مخکي دا اولادونو د حقوقو په اړه يي علمي معلومات داسلامي شريعت په رڼا کي واضح کړي دي ، چي ليکل شوي مقاله په بشپړه توگه له ذکر شوو ليکنو څخه متفاوته ده ، دا ځکه چي مقاله مشخصا دا اولاد په هغو حقوقو راخريږي چي له تولد څخه مخکي دي ، دليکني اسلوب يي دافغانستان دڅېړنو دميتود سره برابر دی ، او په پښتو ژبه ليکل شوي ده.

### له تولد څخه مخکي د اولاد حقوق

اولاد پر خپل پلار زيات حقوق لري چي ځيني يي له تولد څخه مخکي او ځيني له تولد څخه وروسته دي ، په دې مقاله کي به په هغو حقوقو بحث وکړو چي اسلامي شريعت اولادونو ته له تولد څخه مخکي پر والدينو لازم کړي دي چي په لاندې ډول ترې يادونه کوو .

#### ۱- د ښي مور انتخاب

د تربيت علماء وايي په پلار باندې لازمه ده چي له ولادت څخه دمخه دا اولاد په تربيت پيل وکړي ، او دا کار دمېرمن له انتخابه پيل کېږي ، هغه ځوان چي نن پر يوه انجلی خطبه کوي او دنکاح لپاره يي ټاکي ، هغه دسبا مېرمن ده ، دراتلونکي مور ده ، د کوچنيانو روزونکي او دامت جوړوونکي ده ، مور لومړنۍ مدرسه ده چي په سيوري کي يي کوچنيان رالويږي ، مور له وړوکوالي د شپډو ترڅنگ اولاد ته د تربيت غذا ورکوي ، اسلامي عقیده او غوره اخلاق ورته ترزيقوي ، له وړوکوالي دهغه په ذهن کي داسي څه وراخلوي چي د ژوند په اوږدو کي ترې گټه پورته کړي ، له داسي افکارو يي لري ساتي چي فطرت يي فاسدوي ، نو دخپلو اولادونو په خاطر دمېرمن غوره انتخاب له نورو چارو څخه زيات ارزښت لري ځکه رسول الله صلی

الله عليه وسلم مور ته لارښوونه كړې ده چې: « تَخَيَّرُوا لِنُطْفِكُمْ وَأَنْكِحُوا الْأَكْفَاءَ وَأَنْكِحُوا إِلَيْهِمْ »<sup>1</sup>.

يعني: دخپلې نطفې لپاره ښه ځاي وټاکئ، له خپل سره نکاح وکړئ او کف ته يې په نکاح ورکړئ.

نو لازمه ده چې دخپلو اولادونو لپاره داسې مور انتخاب شي چې سالمه تربيه يې وکړي، ښه يې وساتي، امانتداره اوسي دتقوا او ښو اخلاقو څښتنه اوسي، رسول الله صلى الله عليه وسلم په دې هکله داسې فرمايي: ((تَنْكِحِ الْمَرْأَةَ لِأَرْبَعٍ لِمَالِهَا وَلِحَسَبِهَا وَجَمَالِهَا وَلِدِينِهَا فَاطْفُرُ بَدَاتِ الدِّينِ تَرَبَّتْ يَدَاكَ)) (2)

يعني ښځه دخپلو وروستونوله کبله په نکاح کېږي، ځيني خلک يې دمال په خاطر په نکاح کوي، ځيني يې دنسب دلوروالي په خاطر، ځيني يې دنسکلاپه خاطر، او ځيني خلک يې دينداري په نظر کې نيسي. خو تر ټولو کامياب انسان هغه دی په نکاح کې دنښځې دينداري په نظر کې ونيسي.

درسول الله صلى الله عليه وسلم دلارښوونې پر اساس غوره نکاح هغه ده چې دديندارۍ په خاطر تر سره شي، په يو بل حديث کې رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ خپل امتيان دې موضوع ته داسې متوجه کوي: (لَا تَزَوَّجُوا النِّسَاءَ لِحُسْنِهِنَّ فَعَسَىٰ - حُسْنُهُنَّ أَنْ يُرْدِيَهُنَّ وَلَا تَزَوَّجُوهُنَّ لِأَمْوَالِهِنَّ فَعَسَىٰ - أَمْوَالُهُنَّ أَنْ تُطْغِيَهُنَّ وَلَكِنْ تَزَوَّجُوهُنَّ عَلَى الدِّينِ وَالْأَمَةِ خَرَمَاءُ سَوْدَاءُ ذَاتُ دِينٍ أَفْضَلُ) 3

يعني: دنښځې په انتخاب کې يواځې دهغې ښايست په نظر کې مه نيسي، کېدې شي ښايست يې دهغې دهلاکت باعث شي، مه يې دمال په خاطر په نکاح کوي، کېدې شي دمال په سبب سرکشي. انتخاب کړي، بلکې دنښځې دينداري په نظر نيسي، هغه وينځه چې غور اوپزه پرې وي اودينداره وي دنکاح لپاره ډېره غوره ده، (له بې دينه ښځې نه)

په همدې توگه ښځه او دنښځې اولياء هم بايد د اولادونو په خاطر دتقوا داره شخص په لټه کې شي او هغه چاسره دنکاح تړون ترسره کړي چې دتقوا څښتن وي او دمېرمن ټول شرعي

1 - أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي البيهقي، (1344 هـ) السنن الكبرى، مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة في الهند ببلدة حيدر آباد لومړی چاپ - 7 ج، 133 ص.  
2- ابو عبد الله محمد بن إسماعيل البخاري، (1407 هـ) صحيح البخاري، تحقيق محب الدين الخطيب، القاهرة، دريم چاپ، المكتبة السلفية، 16 ج، 33 ص، 470 حديث.

3- محمد بن يزيد أبو عبدالله القزويني (\_\_\_\_\_ ) سنن ابن ماجه، تحقيق: محمد فواد عبد الباقي، دار الفكر - بيروت. 57 ص، 49 حديث.

حقوق په سمه توگه اداء کړي. ځکه رسول الله صلی الله لاریښوونه کړی چې : « إِذَا جَاءَكُمْ مَنْ تَرَضُونَ دِينَهُ وَحُلْفَهُ فَأَنْكِحُوهُ إِلَّا تَفْعَلُوهُ تَكُنْ فِتْنَةٌ فِي الْأَرْضِ وَفَسَادٌ عَرِيضٌ »<sup>1</sup> یعنې : کله چې تاسې ته دنکاح په خاطر داسې څوک راشي چې له دیانت او اخلاقو څخه یې ډاډه اوسې نو په نکاح یې ورکړئ ، که مو دا کار ونه کړ نو په زمکه کې به دلویې فتنې او فساد لامل شي.

## ۲- په ازدواجي ژوند کې د سنتو اتباع او د صالح اولاد غوښتنه.

په واده او له واده څخه وروسته په ازدواجي ژوند کې د سنتو اتباع ژوند له برکته ډکوي د مینې ، محبت اوسکون باعث گرځي ، دمېرمن سره دکوروالي پرمهال د سنتو دعاگانو لوستل د صالح اولاد د تولد وسیله ده ، درسول الله صلی الله علیه وسلم لاریښوونه ده چې له تاسې څخه هر یو دخپلې مېرمنې سره دکورواله اراده وکړئ نو دا دعا دې ولولئ: " بِسْمِ اللَّهِ ، اللَّهُمَّ جَنَّبْنَا الشَّيْطَانَ ، وَجَنَّبِ الشَّيْطَانَ مَا رَزَقْتَنَا " ثُمَّ قُدِّرَ بَيْنَهُمَا وَكُلٌّ ، لَمْ يَضُرَّهُ شَيْطَانٌ أَبَدًا وَلَمْ يُسَلِّطْ عَلَيْهِ " 2

یعنې : د سپېڅلي رب په نامه ، پروردگاره له شیطانه پنا را کړې ، له هغه څه نه چې ته یې مور ته راکوی شیطان لرې وساتي ، که دې دواړو ته الله تعالی اولاد ورکړ ، نه به شیطان کوم زیان ور ورسوي او نه به پرې مسلط شي.

مسلمان ته په کار ده چې له الله تعالی څخه د صالح اولاد دعا وغواړي تر څو په ژوند او له مرگه وروسته ورته گټه ورسوي ، الله تعالی دخپلو ریښتینو بنده گانو په صفت کې فرمایي : " وَالَّذِينَ يَقُولُونَ رَبَّنَا هَبْ لَنَا مِنْ أَزْوَاجِنَا وَذُرِّيَّاتِنَا قُرَّةَ أَعْيُنٍ وَاجْعَلْنَا لِلْمُتَّقِينَ إِمَامًا " <sup>3</sup>

ژباړه: او هغه کسان چې دعاگانې کوي چې ای زموږ پروردگاره! مور ته له خپلو مېرمنو او اولادونو څخه د سترگو یخنی راکړه او مور د پرهېزگارانو امامان وگرځوه

## ۳- د توالد او تناسل په نېټ واده کول.

1- أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي البيهقي، (1344 هـ) السنن الكبرى، مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة في الهند ببلدة حيدر آباد لومړی چاپ ، ج 7 ، ص 82 .

2- محمد بن فتوح الحميدي، (1423 هـ - 2002م) الجمع بين الصحيحين البخاري ومسلم، دار ابن حزم - لبنان/ بيروت - ج 2 ، ص 30 .

3- القرآن كريم { الفرقان، آية: 79 } .

اسلامي شريعت دنسل دحفاظت او کثرت غوښتنه کوي او له دې امله يې نکاح ضروري وگڼله رسول الله صلى الله عليه وسلم خپل امتيان تشويق کړي دي چې نکاح دنسل په خاطر ترسره کړي ، درسول الله صلى الله عليه وسلم په وړاندې يو سپرى حاضر شو او وې ويل : يَا رَسُولَ اللَّهِ إِنِّي أَصَبْتُ امْرَأَةً ذَاتَ حَسَبٍ وَمَنْصَبٍ وَمَالٍ إِلَّا أَنَّهُ لَا تَلِدُ أَفَأَتَزَوَّجُهَا؟ فَهِيَ هِيَ ثُمَّ أَتَاهُ الثَّانِيَةَ فَقَالَ لَهُ مِثْلَ ذَلِكَ فَهِيَ هِيَ ثُمَّ أَتَاهُ الثَّالِثَةَ فَقَالَ لَهُ مِثْلَ ذَلِكَ فَقَالَ رَسُولُ اللَّهِ -صلى الله عليه وسلم-: « تَزَوَّجُوا الْوُدُودَ الْوُلُودَ فَإِنِّي مُكَاثِرٌ بِكُمْ الْأُمَّمَ » .1

اي الله تعالى رسوله ! زه ديوې داسې ښځې سره چې دشهرت منصب او مال خښتنه ده خو اولاد نه راوړي نکاح وکړم؟ هغه صلى الله عليه وسلم له دغه کاره منعه کړ ، بيا يې غوښتنه وکړه ، بيا يې منعه کړ ، په درېيم ځل يې بيا غوښتنه وکړه بيا هم رسول الله صلى الله عليه وسلم هماغه خبره ورته وکړه او وې فرمايل : مينه ناکې او اولاد راوړونکې ښځې په نکاح کړئ ، دامتونو په منځ کې زه ستاسې په ډېروالي وپارم .

له همدې کبله دنسل قطع کول او دا اولاد بندول په اسلامي شريعت کې حرام گرځول شوي دي که څه هم داړتيا پرمهال يې تنظيم په فردي لحاظ جايز گرځولى دى چې په ټوله کې داسلامي امت پر کمولو کې کوم اغېز نه لري .

دجنين اسقاط ( غورزول ) هغه که دنکاح په صورت کې منځ ته راغلى وي او که دزنا په صورت کې جرم دى که دمور په رحم کې له روح راتلو څخه وروسته وي دفقهاؤ په اتفاق دهغه اسقاط حرام دى که څه هم دهغه په پاتې کېدو کې دمور دتلف کېدو احتمال موجود وي دا ځکه چې دمور مرگ احتمالي او دجنين مرگ يقيني دى نو ديو انسان وژل ديو نامعلوم کار په خاطر جايز نه دى .2. او که دروح له راتلو څخه مخکې وي نو په حکم کې دفقهاؤ په منځ کې اختلاف دى چې په وروسته به ترې په تفصيل سره يادونه وشي .

البته که دمور تلف کېدل دقيقين تر بريده ورسپړي نو بيا دجنين لري کول جواز لري چې په اړه به يې وروسته په تفصيل سره يادونه وشي .

بې له عذره دجنين اسقاط دجاهليت زماني دودونو سره مشابهت دى درسول الله صلى الله عليه وسلم له راتلو دمخه به ددو اسبابو له کبله خلکو خپل اولادونه وژل :

۱- داقتصادي وضع له کبله ، دوي وېرېدل چې وړى به شي .

1- أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي البيهقي ، ( 1344 هـ ) السنن الكبرى وفي ذيله الجوهر النقي ، الناشر : مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة في الهند ببلدة حيدر آباد ، لومړى چاپ . 7 ج ، 81ص .

2 - محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز عابدين الدمشقي الحنفي ( 1412 هـ - 1992 م ) حاشية رد المختار على الدر المختار شرح تنوير الأبصار ، دار الفكر للطباعة والنشر بيروت ج 1 ، 602 ص .

زين الدين بن ابراهيم بن محمد الشهير بابن نجم الحنفي ( 1422 هـ - 2002 م ) البحر الرائق شرح كنز الدقائق ، دار احياء التراث العربي لومړى چاپ ، 8 ج ، 233ص . تقي الدين أحمد بن عبد الحليم بن تيمية الحراني ، أبو العباس ( 1426 هـ / 2005 م ) مجموع الفتاوى ، دار الوفاء ، درېيم چاپ ، 5 ج ، 301ص .

الله تعالی ددوي دغه وپره په داسې توگه لرې کړه: (( وَلَا تَقْتُلُوا أَوْلَادَكُمْ مِنْ إِمْلَاقٍ نَحْنُ نَرْزُقُكُمْ وَإِيَّاهُمْ... ))<sup>1</sup>

ژباړه : دلورې له کبله مو اولادونه مه وژنی مور تاسې ته هم روزي درکوو او دوي ته هم .. او په یوبل ایت کې په پوره تفصیل سره ددې خبرې یادونه کوي چې الله تعالی چا ته وغواړي پراخه روزي ورکوي او چا ته چې وغواړي کموي یې ، اولادونه له دې کبله مه وژنی چې هغوي درنه روزي خوري ، هغوي ته هم الله تعالی روزي ورکوي او تاسې ته هم ، په دې اړه داسې لارښوونه کوي :

"إِنَّ رَبَّكَ يَبْسُطُ الرِّزْقَ لِمَنْ يَشَاءُ وَيَقْدِرُ إِنَّهُ كَانَ بِعِبَادِهِ خَبِيرًا بَصِيرًا (الإسراء 30) وَلَا تَقْتُلُوا أَوْلَادَكُمْ خَشِيَةَ إِمْلَاقٍ نَحْنُ نَرْزُقُهُمْ وَإِيَّاكُمْ إِنَّ قَتْلَهُمْ كَانَ خِطْئًا كَبِيرًا"<sup>2</sup>

ژباړه: ستا رب چې چاته غواړي روزي پراخوي او چاته یې چې خوښه شي تنگوي یې . هغه د خپلو بندکانو له حاله باخبر دی او هغوی وینی .

خپل اولادونه د بیوزلی له ویرې مه وژنی . مور به هغو ته هم روزي ورکړو او تاسې ته هم . په حقیقت کې د هغو وژل ستره گناه ده .

۲- له حده زیات غیرت له کبله ، چې دشرم له وجې به یې لورگانې ژوندی ځنولې . په دې اړه الله تعالی داسې یادونه کوي: وَإِذَا الْمَوْءُودَةُ سُئِلَتْ (8) بِأَيِّ ذَنْبٍ قُتِلَتْ (9) سورة التکویر .

ژباړه: کله چې دژوندی ښځې کړی شوې نجلۍ څخه پوښتنه وشي چې هغه په کومه گناه وژل شوې؟

داسلام له راتگ وروسته دا عمل ناروا وگڼل شو ، البته عزل 3 ته اجازت ورکړل شوه او هغه هم دخو معاذیرو په بناء چې په لاندې توگه ورته اشاره کوو :

چې وینځه حامله نشي او بیا به بادار نشي کولاي چې هغه وپلوري . چې وینځه ام ولده نشی چې دولت په وجه به ازاده شي نه به یې پلورلی شي او نه به یې په میراث وړلی شي .

چې درضاع پرمهال که مور حامله شي نو شپږې رودونکي ماشوم ته به ضرر ورسیري 4 . له همدې کبله رسول الله صلی الله علیه وسلم دعزل حرمت اعلان نه کړ ، او نه یې په کلکه خلک ترې منعه کړل ، که داوسنی زمانې په څېر درسول الله صلی الله علیه وسلم

1- القرآن کریم {الأنعام آية 151}

2- القرآن کریم {الإسراء آية 30-31}

3- عزل دي ته ويل کېږي چې یوسری مېرمن سره دکوروالي پرمهال خپله مني دمېرمن له فرج څخه بهر توی کړي .

4- سيد أبو الأعلى المودودي (1399هـ - 1979م) حركة تحديد النسل ، مؤسسة الرسالة ، بيروت ، ص ، ۱۳۸ - ۱۴۳ .



په وخت کې دا کار د یو حرکت په څېر شروع شوی و، نو رسول الله صلی الله علیه وسلم به بې له شکه له دې کار څخه خلک منعه کړي وو.

#### ۴- د جنین له سقط څخه ځان ساتل.

د جنین پیژندنه.

د جنین لغوي تعريف

جنین له جن څخه اخستل شوی ، د پټوالي په معنا دی او جنین ته ځکه دا نوم ورکول شوی دی چې دمور په خېټه کې پټ وي او په سترگو نه ښکاره کېږي ، الله تعالی فرمایي : "وَإِذْ أَنْتُمْ أَجِنَّةٌ فِي بُطُونِ أُمَّهَاتِكُمْ"<sup>1</sup>

ژباړه : او کله چې تاسې لادخپلو مېندو په گېډو کې اومه ماشومان ( جنین ) وئ .

د جنین اصطلاحي تعريف

د مور په رحم کې هغه موجود چې تولد شوی نه وي د جنین په نامه یادېږي ، لومړی نطفه ، بیا د غوښې ټوټه ، او بیا جنین شي . جنین ورته ځکه ویل کېږي چې دمور په خېټه کې له سترگو پنا وي .<sup>2</sup>

#### د اسلامي شریعت په رڼا کې د جنین د سقط (غورزولو) حکم:

جنین دمور په رحم کې په دوو مرحلو وېشل کېږي دروح له راتلو مخکې ، او دروح له راتلو وروسته او هره مرحله یې ځانگړی حکم لری :

کله چې جنین دمور په رحم کې څلور میاشتني شي او روح پکې پیدا شي د ټولو فقهاؤ په نزد یې سقط حرام دی .

او دروح له راتلو مخکې د جنین د سقط په اړه د فقهاؤ په منځ کې دنظر اختلاف موجود دی .

۱- احناف ، شوافع ، مالکيه او د حنابله و په مشهور روایت سره دروح له راتلو مخکې د جنین

اسقاط دارتیا پرمهال<sup>3</sup> جایز دی .<sup>4</sup>

۲- د مالکيه و مشهور روایت او ځینو حنابله و نظر دادی چې دروح له راتلو مخکې هم د جنین

اسقاط جایز نه دی<sup>5</sup>

1- (القران کریم ، النجم آیه: 32)

2- محمد بن مکرم بن منظور الأفریقی المصري ، لسان العرب ، دار صادر - بیروت، باب النون ، فصل الجیم ، ۱۳ ج ، ۹۲ ص.

3- د عذر حالت دادی دمور شېډي پر بل کوچني قطع کيږي یا خرابيږي

4- الدرالمختار شرح تنویر الابصار . ۳ ج ، ۱۶ ص.. منصور بن یونس بن اریس البهوتي(۱۴۰۲ هـ - ۱۹۸۲ م) ، کشف القناع ، دار الفکر . ج ۱ ، ص ۲۲۰ .

5- عبد الله بن أحمد بن قدامة المقدسي (1405 هـ) المغني في فقه الإمام أحمد بن حنبل الشيباني ، دار الفکر - بیروت، لومړی چاپ ، ۷ ج ، ۸۱۶ ص.

البته پورتنی حکم په هغه صورت کې دی چې کله ددوا په ذریعه دجنین سقط صورت ونیسي ، که چېرته مور قصدا جنین سقط کړي بیا مور ذمه واره ده ، اگر چې دا کار یې دمپړه په اجازه کړی وي ، ځکه چې دمپړه اجازه حرام نشي حلالولی.1

که چېرې یوه مېرمن د علاج په خاطر دوايي استعمال کړي او په نتیجه کې دجنین سقط رامنځته شي نو احناف مالکيه او شوافع فقهاوایي چې مور ضامنه نه ده خو میراث ترې نشي وړلی 2

البته حنابله وایي چې مور یې ضامنه ده ، له تاوان څخه یې میراث نشي- وړلی ، ځکه قاتل له مقتول څخه میراث نشي وړلی 3

البته راجح خبره داده چې بغېر له عذره په قصدي توگه دجنین سقط جواز نه لري له روح راتلو مخکې وي او که وروسته ، په هره وسیله چې وي ، که چا دا کار وکړ گنهار دی او تاوان به یې ورکوي .

البته که سقط د اړتیا په صورت کې وي او ددرمنلې په ترڅ کې منځ ته راشي بیا جایز دی که څه هم له روح له راتلو وروسته وي ، ځکه ددوو نفسونو (مور او جنین) ساتنه مقدمه ده ، مگر دا چې د ټولو اسبابو له استعمال څخه وروسته هم ددواړو ژوند ساتل ممکن نه وي ، او ددوو مصلحتونو ترمنځ ټکر راشي ، چې یا به دجنین ژوند ته ترجیح ورکوي او یا به دمور ژوند ته ، په داسې حال کې چې دواړه دژوند حق لري .

په دې اړه امام غزالي رحمه الله وایي : کله چې دوجوب او تحریم ترمنځ ټکر راشي نو مطلق اختیار منځ ته راځي ، دمثال په ډول کله چې ولي ددوو کوچیانو لپاره دومره شېدې ونه مومي چې ددواړو لپاره کفایت وکړي ، که یوه ته یې ورکوي بل مري که بل ته یې ورکوي دابل مري ، په داسې حال کې چې هر یو په انفرادي ډول دطعام مستحق او ورکول یې واجب دي ، او همدا راز دهر یو هلاکت حرام دی ، نو په دې حالت کې ولي اختیار لري ، چې هر ته یې ورکوي تر څو ددواړو څخه یو له هلاکت څخه وژغورل شي او یو ته نجات ورکول شي بله لاره نه لري.4

ښکاره خبره ده چې کله هم دحمل په بقاء کې دمور مرگ یقیني وي ، نو داسلامي شریعت قواعد داخف الضررين دانتخاب غوښتنه کوي ، نو په دې حالت کې به جنین دمور به خاطر

1- فخر الدين عثمان بن علي الزيلعي الحنفي. (1313هـ). تبين الحقائق شرح كنز الدقائق ، دار الكتب الإسلامية. القاهرة، ٦ ج ، ٢٤١ص.

شمس الدين أبو عبد الله محمد بن محمد بن عبد الرحمن الطرابلسي المغربي، (1423هـ - 2003) مواهب الجليل لشرح مختصر الخليل، دار عالم الكتب، ٦ ج ، ٨٥٢ص.

2- پورتنی مراجع  
3 - المغني ، ٧ ج ، ٨١٦ص.

4- الامام أبي حامد الغزالي(1322هـ) المستصفى ، دار صادر بيروت ، ٢ ج ، ٣٨١ص.

قرباني کولی شي ، ځکه چې مور اصل دی ، دکورنی ستن گنل کېږي ، دا معقوله نه ده چې دجنین دنجات لپاره مور قرباني شي چې تر دې دمه یې په دنیا کې دژوند قدم نه دی ایښی او نه بشپړ اهلیت ورته ثابت دی.

په دې ځای کې دجنین مثال دبدن دیو غړي دی کله چې دیو غړي په پرې کېدو ټول بدن ته نجات ورکول کېږي نو په اتفاق دټولو فقهاؤ دغړي پرې کول جایز دي.1

امام غزالي رحمه الله دعزل ، اجهاز ، واد ، ترمنځ توپیر کړی دی ، هغه وایي عزل له اجهاز او واد څخه توپیر لري ، عزل په حقیقت پداسې موجود باندې تېری دی چې تردې دمه لانشته ، او هغه هم مراتب لري ، دانساني وجود لومړنۍ مرتبه ده ، که په رحم کې توی ، او مېرمن داوبو سره یوځای شي ، په داسې وجود باندې تېری له هغه سره توپیر لري چې ، وینه وگرځي، بیا دغوښې ټوټه شي ، بیادهږدو کو په جوړېدو سره مکمل جسد شي ، بیا دا حالت له هغې تېری سره توپیر لري چې روح پکې واچول شي ، او له هغې وروسته سقط شي ، او تر ټولو زیات جنایت او تېری بیا هغه دی چې ژوندی له مور څخه تولد او بیا ووژل شي.2

#### ۵- دجنین دنسب ساتنه:

الله تعالی په مختلفو طریقو دانسان اکرام او اعزاز ساتلی دی ، داعزاز یوه طریقه له اختلاط څخه دانساني نسل ساتنه ده ، له همدې کبله اسلام زنا حرامه کړې ده ، او نکاح یې حلاله گرځولی ده ، عدتونه یې په مختلفو طریقو لازم کړي دي تر څو دنسل له اختلاط څخه ساتنه وشي ، دمطلقې عدت چې حامله وي او که غیر حامله ، دوفات عدت تر څو دنسلونو اختلاط منځ ته رانشي- ، په ځانگړي ډول چې کله دکورني ژوند حالات خراب شي په لعان ، خلع او طلاق سره.

دنسل دحفاظت لپاره اسلامي شریعت هغه کوچني چې ومیندل شي ، دمیندونکي ترنسب پورې نه تړل کېږي ، او تبني 3 یې حرامه گرځولې ده ، البته که یو شخص بل شخص پورې ځان وتړي او په دې باندې اقرار وکړي ، که څه هم هغه ذمي وي نو نسبا وصل کېږي خو دینا نه وصل کېږي.4

1- فخر الدین عثمان بن علی الزیلعی الحنفی. (1313هـ) تبیین الحقائق شرح کنز الدقائق ، دار الکتب الإسلامی. ج 5، ص 190.  
2- الامام أبي حامد محمد بن محمد الغزالي(-----)احیاء علوم الدین ، دار المعرفة - بیروت ، ج 2 ، ص 51.  
3- تبني دي ويل کېږي چې یو څوک یو هلك دزوي په توگه ونيسي .  
4- علاء الدین، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الكاساني الحنفی(1406هـ -1986م) بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع ، دار الکتب العلمیة دوهم چاپ ، ج 6 ، ص 199. الدرالمختار 4 ج ، 273.

دولد نفي له لعان څخه بغير صورت نه نيسي- ، او علماؤ دنسل دحفاظت په خاطر په لعان كې دقيق او تفصيلي شرايط بيان كړي دي 1.

## 6- دجنين په خاطر دمور درعايت حقوق

أ- دحمل او شېدو وركولو په حالت كې دحاملې او شېدې وركوونكې مور ته روژې خوړلو جواز.

ددې لپاره چې دمور په خېټه كې جنين ته ضرر متوجه نشي- اسلامي شريعت حاملې مېرمنې ته درمضان په مياشت كې دروژې خوړلو اجازه وركړې ده چې وروسته به دهغې قضائي راورې 2.

ب- دجنين په خاطر دهغې طلاقې شوې ښځې چې حمل ولري نفقه په مېړه لازمه ده ، الله تعالى فرمايلي دي: ((...وَإِنْ كُنَّ أُولَاتٍ حَمْلٍ فَأَنْفِقُوا عَلَيْهِنَّ حَتَّى يَضَعْنَ حَمْلَهُنَّ...))<sup>3</sup> ژباړه: او كه هغوى حاملې وي نو پر هغوى تر هغه وخته لگښت وكړئ ترڅو چې هغوي حمل نه وي وضع كړي ج- - دتولد تر وخته د جنين په خاطر دشرعي حدودو او تعزيراتووروسته كول.

علماؤ په اتفاق سره ويلي دي چې پرحامله مېرمن بايد دتولد تر وخته دقصاص ، حدودو او تعزيري جزاءگانې تطبيق نشي ،<sup>4</sup>

او دا هم دجنين دژوند دنجات په خاطر ، الله تعالى فرمايلي دي : وَلَا تَكْسِبُ كُلُّ نَفْسٍ إِلَّا عَلَيْهَا وَلَا تَزِرُ وَازِرَةٌ وِزْرَ أُخْرَى ..<sup>5</sup>

دحاملې مېرمنې وژل جنين ته زيان رسول او په قتل كې اسراف گڼل كېږي ، او په قتل كې اسراف اسلامي شريعت حرام گرځولى دى الله تعالى فرمايلي دي : ..وَمَنْ قَتَلَ مَظْلُومًا فَقَدْ جَعَلْنَا لَوْلِيهِ سُلْطَانًا فَلَا يَسْرِفُ فِي الْقَتْلِ ..<sup>6</sup>

ژباړه: څوك چې مظلوم وژل شوى وي د هغه وارث ته مور د غچ غوښتنې حق وركړېدى نو پكار ده چې هغه په وژلو كې له حده تېرى ونه كړي

1- أبو عبدالله بن محمد بن عبدالرحمن المغربي ، الخطاب،(-----) مواهب الجليل لشرح مختصر خليل ، دار الفكر ، دوهم چاپ

ج ۴ ، ۱۳۳ ص.

2- المغني ۳، ج ۲۰، ص.

- القرآن كريم ( الطلاق آيت ۶ )<sup>3</sup>

4- بدائع الصنائع ، ج ۷ ، ۵۹ ص.

- القرآن كريم (الانعام آيت ۱۶۴)<sup>5</sup>

- القرآن كريم(الإسراء)<sup>6</sup>

دغامديه رضی الله عنها واقعه ددي لپاره ښکاره ثبوت دی کله چې هم هغې له رسول الله صلی الله خه دحد داقامي غوښتنه وکړه نو رسول الله صلی الله عليه وسلم هغې ته دکوچني تر تولد او رضاعت ترمودې پورې مهلت ورکړ. 1

#### ۵- د طفل تر تولده دقصاص معطل کول.

له دې حديث څخه دا حکم هم اخستل کېږي چې دجنين داحترام په خاطر يوه مېرمن چې دقصاص حکم پرې شوی باید د کوچني تر تولده اودرضاعت تر مودې قصاص نه شي. 2  
دا داسلام ځانگړنه ده چې يو انسان ته دهغه حقوق د مور په خپته کې ورکول کېږي 3

#### ۶- دجنين صحت ته توجه کول.

اسلامي شريعت په نارينه باندي دمېرمن نفقه لازمه کړې ده ، او په ځانگړي ډول دحمل په حالت کې دهغې زيات خيال ساتل په کار دی چې دښه خوراک او څښاک ترڅنگ له شاقه کارونو څخه وساتل شي . دا ټولې چارې دجنين په سالم ساتلو کې ځانگړی رول لري. ددې ټولو مادي چارو تر څنگ مور مسئوليت لري چې د معنوي چارو لکه دقران کریم تلاوت ، دالله تعالی ذکر ، لمونځ او داسې نورو اهتمام وکړي چې دا چارې يو لوري ته دمور دنفسي-اطمنان لامل گرځي اوبل لوري ته په جنين باندي مثبت اغېز هم لري. 4

#### ۷- په ميراث کې دجنين حق

دمړي ميراث ترهغې نه شي وبشل کېدی تر څو چې جنين دمور په رحم کې وي ، ځکه چې دجنين حالت څرگند نه دی چې ژوندی تولد کېږي او که مړ؟ په هر حالت کې دجنين دميراث حق تغير کوي .

۸- په لمبولو، کفن ورکولو او جنازې لمانځه کې دجنين حق.

دټولو فقهاؤ په نظر کله چې جنين له مور څخه وغورزېږي اواز وکړي ، غسل به ورکولاي شي، کفن به ورکول کېږي دجنازې لمونځ به پرې کېږي او دفن کېږي به او په دغو چارو کې دعادي طفل حکم لري 5

## پایلی

1- أبو بكر عبد الله بن محمد بن أبي شيبة الكوفي(1409ه) المصنف في الأحاديث والآثار، مكتبة الرشد - الرياض ، لومړی چاپ ج ۱۴، ص ۵۴۲.

2- أبي زكريا يحيى بن شرف النووي (1407 هـ - 1987 م) صحيح مسلم بشرح النووي ، دار الكتاب العربي بيروت - لبنان، ج ۶ ، ص ۱۱۷.

3 - خالد عبدالرحمن العك ، (1423ه) تربية الأبناء والبنات في ضوء القرآن والسنة، مؤسسة الرسالة ، بيروت لومړی چاپ ، ص 34.

4 - محمد مصطفى الزحيلي (2012م) حقوق الاولاد على الوالدين في الشريعة الإسلامية، مؤسسة الرسالة، بيروت-لبنان . ص ۱۶ .

5- تبیین الحقائق ، ج ۱ ، ص ۲۴۳.

دموضوع دڅېړنې په ترڅ کې زه لاندې نتایجو ته ورسېدم:

- ۱- اسلامي شریعت دانساني ژوند په هره مرحله ځانگړي حقوق په نظر کې نیولي دي.
- ۲- داوولاد دراتلونکي په نظر کې نیولوسره پر والدينو لازم دي چې دنکاح په ټاکنه کې دیني لارښوونې په نظر کې ونیسي.
- ۳- پر والدينو لازمه ده چې نکاح یواځې دشهوت پوره کولو په خاطر ترسره نه کړي بلکې هدف یې توالد او تناسل وي او دهمدې هدف لپاره اسلامي شریعت نکاح مشروع گرځولي ده.
- ۴- والدين باید بې له اړتیا د جنین له سقط څخه ځانونه وساتي ځکه چې دروح له راتلو وروسته دټولو فقهاؤ په نزد دجنین سقط جواز نه لري ، او دروح له راتلو مخکې احناف ، شوافع او دحنابله و په مشهور روایت سره داړتیا پر مهال دجنین سقط جواز لري، او دمالکي فقهاؤ په مشهور او حنبلي فقهاؤ په غیر مشهور روایت سره دجنین سقط په هیڅ حالت کې جواز نه لري.
- ۵- که چېرې یوه مېرمن دعلاج په خاطر دوايي استعمال کړي او په نتیجه کې دجنین سقط رامنځته شي نو احناف مالکيه او شوافع فقهاوايي چې مور ضامنه نه ده خو میراث ترې نشي ورلی.
- ۶- دحمل د بقاء په صورت کې که د مور مرگ یقیني وي ، نو داسلامي شریعت قواعد داخف الضررين دانتخاب غوښتنه کوي ، نو په دې حالت کې به جنین دمور به خاطر قرباني کولی شي.
- ۷- دانساني کرامت دساتنې په موخه اسلامي شریعت د انسان دنسب دساتنې حکم کړی دی ، دمېړه او مېرمن دپلټون په حالت کې یې پر مېرمن عدت لازم کړی دی.
- ۸- اسلامي شریعت د مور په خپټه کې دجنین دحقوقو دساتنې په موخه دمور څخه قصاص ، حدود او تعزیرات تر تولد پورې معاف کړی دی ، او هم یې دجنین په خاطر درمضان په میاشت کې دروژو خوراک ورته جایز کړی دی.
- ۹- اسلامي شریعت جنین ته په میراث کې حق ورکړی دی ، اولیاء باید دغه په نظر کې ونیسي.

## مناقشه

له تولد څخه مخکې چې اسلامي شریعت کوم حقوق انسان ته ورکړي دهغې له جملې یو دادی چې دهغه ساتنه وشي او له ضیاع څخه وژغورل شي نو دانساني نسل دزیاتوالي او

حفاظت لپاره يې مسلمانان مکلف کړل چې دنکاح تړون ترسره کړي ، دنسل له قطع کولو او داوړونود بندولو څخه ځانونه وساتي او دا کار يې پر دوي حرام وگرځاوه ، داسلام دشمنان تل هڅه کوي چې دمسلمانانو دنسل دکمونې او وژنې لپاره ډول ډول تکتیکونه په کار واچوي ، او ځينې مسلمانان هم د پوهې او يا ناپوهۍ سره دهغوي ددغوپلانونو دتطبيق لپاره په اسلامي شريعت کې د اولادونو دقطع کولو او بندولو دجواز روايتونه لټوي او پر دعزل پرحديث استدلال کوي ، په داسې حال کې چې عزل ته رسول الله صلی الله عليه وسلم په صريحي ډول اجازه نه ده ورکړې بلکې نه يې په کلکه ترې منع کړل او نه يې دحرمت اعلان وکړ ، ځکه چې درسول الله صلی الله عليه وسلم په زمانه کې دوينځو سره دکورواله په صورت کې ځينو صحابه ؤ عزل کولو هغه هم دځينو شرعي معازيرو پر بناء چې عام روانج نه ؤ که داوسنۍ زمانې په څېر درسول الله صلی الله عليه وسلم په وخت کې دا کار ديو حرکت په څېر شروع شوی ؤ ، نو رسول الله صلی الله عليه وسلم به بې له شکه له دې کار څخه خلک منعه کړي وو.

دروح له راتلو مخکې دجنين سقط دجمهورو په نزد دارتيا پرمهال جايزدی خوپه هغه صورت کې چې کله ددوا په ذريعه دجنين سقط صورت ونيسي- ، که چېرته مور قصدا جنين سقط کړي بيا مور ذمه واره ده ، اگر چې دا کار يې دمېر په اجازه کړی وي ، ځکه چې دمېر په اجازه حرام نشي- حلالولی او دحنا بله په نزد په هر صورت کې دجنين سقط جايز نه دی ، ددوي په نزد دغه عمل دجاهليت ددور عمل ته ورته دی هغوي به اولادونه يا داقتصادي مشکلاتو له امله وژل ، يا به بې مورده غيرت له کبله او په دواړو باندي اسلامي شريعت رد وکړ .

### نتيجه گيري:

۱- په عام ډول داوړونو قطع او تحديد نسل داسلامي شريعت په رڼا کې جواز نه لري ، خو که په انفرادي ډول دارتيا پر مهال چې دمخکيني کوچني دشبډو دخرابېدو او يا دمور درنځورۍ موضوع وي او ديو پوه مسلمان ډاکټر په مشوره وي دنسل تنظيم باک نه لري او جايز دی.

۲- والدينو ته روا نه دي چې دمور په خپته کې جنين په قصدي ډول سقط کړي ، مگر په هغه صورت کې دمور او جنين څخه ديوه هلاکت حتمي وي په دې حالت کې دمور دنجات په خاطر جنين قرباني کېږي.

۳- بغير له عذره په قصدي توگه دجنين سقط جواز نه لري له روح راتلو مخکې وي او که وروسته ، په هره وسيله چې وي ، که چا دا کار وکړ گنهگار دی اوضمان به يې ورکوي.

## وراندیزونه

- ۱- والدين بايد ديو مسلمان په توگه داوولاد هغه ټول حقوق چې له تولد څخه مخکې وي يا وروسته چې اسلامي شريعت پر دوي لازم کړي دي خپل اولاد ته ورکړي ، او يواځې دکورواله په کولو دمسئوليت دتر سره کولو فکر ونه کړي.
- ۲- دولت بايد دعام پوهاوي په خاطر داسې برنامې دميديا له لارې خپلو خلکو ته نشر- کړي چې پکې داوولادونو دمادي او معنوي حقوقو تبليغ شوی وي.
- ۳- هر مسلمان په دې پوه شي چې د اولادنونودحقوقو تر سره کول ددوي ديني فريضه ده او دقيامت په ورځ به په دې برخه کې پوښتل کېږي.
- ۴- په ټولو علمي مراکزواو تحصيلي موسسو کې بايد داوولادونو دحقوقو په نوم يو مضمون ولوستل شي چې راتلونکي نسل مو په سمه توگه وروزل شي.

## مصادر او مراجع

- 1- القرآن الكريم
- 2- ابن تيميه، تقى الدين أحمد بن عبد الحلیم (1426 هـ / 2005 م ) مجموع الفتاوى , دار الوفاء .
- 3- الأفریقي، محمد بن مکرم بن منظور ، لسان العرب ، دار صادر – بيروت.
- 4- الامام أبي حامد محمد بن محمد الغزالي(-----)احياء علوم الدين ، دار المعرفة - بيروت .
- 5- ابن نجيم الحنفي ، زين الدين بن إبراهيم بن محمد (1422هـ -2002م ) البحارالرائق شرح كنز الدقائق ، دار احياء التراث العربي
- 6- البخاري، ابو عبد الله محمد بن إسماعيل ، (1407هـ) صحيح البخاري ، تحقيق محب الدين الخطيب، القاهرة، دريم چاپ، المكتبة السلفية.
- 7- البهوتي ، منصور بن يونس بن اريس ، الدرالمختارشرح تنويرالابصار (١٤٠٢هـ - ١٩٨٢م) ، كشاف القناع ، دار الفكر.
- 8- البيهقي. أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي ا، (1344 هـ) السنن الكبرى ، مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة في الهند ببلدة حيدر آباد
- 9- الحميدي، محمد بن فتوح، (1423هـ - 2002م) الجمع بين الصحيحين البخاري ومسلم، دار ابن حزم - لبنان/ بيروت
- 10- الحنفي ، محمد أمين بن عمر بن عبد العزيزعابدين الدمشقي (1412هـ - 1992م)حاشية رد المختار على الدر المختار شرح تنوير الأبصار ، دار الفكر للطباعة والنشر، بيروت.
- 11- الزحيلي ، محمد مصطفى (2012م) حقوق الاولاد على الولدين في الشريعة الإسلامية ،مؤسسة الرسالة، بيروت- لبنان



- 12- الزيلعي فخر الدين عثمان بن علي الحنفي. (1313هـ). تبين الحقائق شرح كنز الدقائق ، دار الكتب الإسلامي. القاهرة
- 13- العك ، خالد عبدالرحمن ،(1423هـ ) تربية الأبناء والبنات في ضوء القرآن والسنة، مؤسسة الرسالة ، بيروت .
- 14- الغزالي، الامام أبي حامد (1322هـ ) المستصفى ، دار صادر بيروت.
- 15- الكاساني ، علاء الدين، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الحنفي (1406هـ -1986م) بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع ، دار الكتب العلمية
- 16- الكوفي، أبو بكر عبد الله بن محمد بن أبي شيبة (1409هـ) المصنف في الأحاديث والآثار، مكتبة الرشد - الرياض.
- 17- القزويني محمد بن يزيد أبو عبدالله (\_\_\_\_) سنن ابن ماجه، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دارالفكر - بيروت.
- 18- المغربي ، شمس الدين أبو عبد الله محمد بن محمد بن عبد الرحمن الطرابلسي، (1423هـ - 2003) مواهب الجليل لشرح مختصر خليل، دار عالم الكتب.
- 19- المقدسي ، عبد الله بن أحمد بن قدامة (1405هـ ) المغني في فقه الإمام أحمد بن حنبل الشيباني ، دار الفكر - بيروت،
- 20- المودودي ، سيد أبوالأعلى (1399هـ - 1979م) حركة تحديد النسل ، مؤسسة الرسالة .
- 21- النووي ، أبي زكريا يحيى بن شرف (1407هـ - 1987م) صحيح مسلم بشرح النووي ، دار الكتاب العربي بيروت

## خلاصة المقال

الأبناء والبنات نعمة من الله تعالى يستحق عليها الشكر الكثير الجزيل فيجب على الوالدين أن يراعي حقوقهم قبل الولادة، وبعد الولادة ظو فمن حقوقهم قبل الولادة حسن اختيار الزوجين ، ورغب كل من الزوجين أن يرجح جانب الديانة في اختيار الزواج كما قال رسول الله صلي الله عليه وسلم ((تُنكحُ الْمَرْأَةُ لِأَرْبَعٍ لِمَالِهَا وَلِحَسَبِهَا وَجَمَالِهَا وَلِدِينِهَا فَظَفْرُ بَدَاتِ الدِّينِ تَرَبَّتْ يَدَاكَ)) (1) وقال: « إِذَا جَاءَكُمْ مَنْ تَرْضَوْنَ دِينَهُ وَخُلُقَهُ فَأَنْكِحُوهُ إِلَّا تَفْعَلُوهُ تَكُنْ فِتْنَةً فِي الْأَرْضِ وَفَسَادٌ عَرِيضٌ » 2 فكان حسن اختيار الزوجة والزوج من أجل الأولاد أكثر أهمية من بقية العوامل ، ومن حقوقهم أن يتبع السنة في حياتهم الزوجية ويدعو الله ليرزقهم الله ولدا صالحا ، ومن حقوقهم أن يجتنب عن تحديد النسل وقطعها منها سقط الجنين فلا خلاف بين الفقهاء في عدم جواز إسقاط الجنين بعد نفخ الروح إلا إذا كان في بقاء الحمل خطر علي الأم ، وثبت بطريق موثوق أنه يودي بحياتها فنضحي بالجنين في سبيل استبقاء الأم ، وأما قبل نفخ الروح فقال الحنفية والشافعية والمالكية في غير المشهور وبعض الحنابلة يجوز إسقاطه ، وقال بعض الحنفية يآثم فاعله ولكن ليس كإثم القتل . ويرى حرمة إسقاط الجنين ولو كان قبل نفخ الروح المالكية في المشهور وبعض الحنابلة . ومن حقوق الأولاد قبل الولادة حفظ نسبه حيث حرم الاسلام الزنا وأحل الزواج ، وشرع العدد بأنواعها ، عدة الطلاق للحامل ولغير الحامل ، عدة الوفاة ، حدد أقل وأكثر مدة الحمل ليعرف الإنسان نسبه . ومن حقوق الأولاد قبل الولادة رعاية حقوق الأم من أجله ، منها جواز فطر الحامل في رمضان من أجل الحمل ، ومنها جوب النفقة الحامل المطلقة رجعية كانت أو بائنا حتى تضع حملها . ومنها تأجيل إقامة القصاص والحد على الحامل حتى تضع حملها . ومن حقوق الجنين قبل الولادة التوجه إلى صحة الجنين وحفظ نفسه حتى لايجوز إقامة القصاص والحد على أمه من أجله . وكذا أوجب الإسلام الدية أو بدلها على من تسبب في إسقاطه ولو بالتخويف . ومن حقوق الأولاد قبل الولادة ثبوت حق الجنين في الميراث فلايجوز تقسيم التركة بين الورثة قبل بعد ولادة الجنين . وكذا ثبت حقه بعد موته من تغسيل وتكفين والصلاة عليه والتدفين .

1- صحيح البخاري، ١٦ ج، ٣٣ ص، ٤٧٠٠ حديث.

2- أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي البيهقي، (1344 هـ) السنن الكبرى وفي ذيله الجواهر النقي ، مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة في الهند ببلدة حيدر آباد لومرى چاپ ، - ، 7 ج ، 82 ص.